*Non adæquabitur ei aurum, vel vitrum, nec commutabitur pro ea vasa auri.* Aurum vel vitrum, et etiam

*A vasa auri, pretiosæ quique, et clari intelligentur :* qui in hoc sæculo nomine dignitatis, et divitiarum gloria splendent : hi utique non habentes veræ religionis timorem, pro nihilo habebuntur : eo quod non possunt velut pro merito gloriæ suæ, ad commutationem sapientiæ singularis accedere.

*Excelsa et eminentia non commemorabuntur in comparatione ejus.* Etiam si excelsa sint, et plurimum eminentia quæcumque in creaturis sunt : ut sunt etiam angelicæ potestates, minima omnia, immo potius indigna memoria erunt, in comparatione illius, quæ fecit omnem creaturam rationalem Deo placere, eique sancto amore conjungi. Et ideo præfertur illis eminentibus excelsis timoris hujusmodi sapientia : quia sine illa nihil sunt ante Deum, sicut et ipse diabolus qui amisso timore divinæ reverentiæ, perdidit semetipsum.

*Trahitur autem sapientia de occultis.* Hæc igitur aliunde non potest nisi de supernis assumi, sive de intimis cordis affectibus, dono sancti Spiritus trahitur, ut propheta ait : *Os meum aperui, et attraxi spiritum,* ut videlicet sapiat homo Deum et timeat, ac recedere a malo intelligat.

*Non adæquabitur ei topasius de Æthiopia, nec tincturæ mundissimæ componentur ?* Diversis modis, et diversis nominibus auri, ac supellectilis pretiosæ, sanctus Job dicit, quod timor Domini non possit eis ullo modo comparari.

*Unde ergo sapientia venit, et quis est locus intelligentiæ.* Interrogans requirit, et dicit : quod omnis creatura vel maxime sapientiam hanc ignoret.

*Abcondita est ab oculis omnium viventium : volucres quoque cæli latet.* Viventium mundo intelligendum est, de quibus superius ait, cum de hac sapientia loqueretur, nec invenitur in terra suaviter viventium. Quod autem dixit, quia hæc sapientia volucres cæli lateret, superbi, et leves, sive qui altum sapiunt, quod ad tumorem arrogantia pertinet, intelligendi sunt, sive spiritus mali, qui secundum parabolam Evangelii, jactum semen Dominicum juxta viam comedant. Hos igitur latere ait bonum timoris Dei.

*Perditio, et mors dixerunt, auribus nostris audietur famam ejus.* Potest utroque hoc nomine diabolus dici, sive ille mors appellari potest, ut sui satellites perditio nuncupentur. Hi ergo dixerunt, quod famam timoris Dei audierint : non enim negare possunt, quia non audierint illam, cum in natura suæ bono inditam perceperint : sed per inobedientiæ malum, eam habere noluerunt.

*Deus intelligit viam ejus, et ipse norit locum illius.* Pro certo scit Deus, quod hæc sapientia properet ad locum utique quietis, et perpetuæ pacis : ubi per hanc ipsam sapientiam timoris sui, super quietum et humilem, et trementem sermones suos requiescere delectetur. Sive Deus intelligit viam ejus, quæ prædicatione Evangelii per omnes terras prolata est. Unde et sequitur de Deo dicens :

*Ipse enim fines mundi intuetur, et omnia quæ sub*

*cælo sunt respicit.* Quis enim ambigit, Deum nosse etiam ea quæ futura sunt? sed hic potius Deus cognitor futurorum illud inspexit, quod postea dixit ejus Apostolus : *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum.* Hoc igitur modo, adventu suo nos visitando, fines mundi intuitus est. In his, inquam, temporibus nostris, in quos sæculorum fines devenerunt.

*Qui fecit ventis pondus, et aquas appendit in mensura.* Quando ponebat pluviis legem, et viam procellis sonantibus. Manifestum est, quia omnis creatura in manu et virtute potentiae illius teneatur. Aliter : Ipsas gratias Spiritus sancti, quasi in ipso initio per apostolos accepit Ecclesia : quando factus est de cælo sonitus tanquam adveniens spiritus vehementis. Ventos, sive spiritus Scriptura commemorat, quos Deus largiendo de arcanis secretorum celestium prolaturus hominibus est, secundum prophetam dicentem : *Qui producit ventos de thesauris suis.* Aliquando hæc diversitates gratiarum, Spiritus sancti censentur nomine, dantis has gratias, secundum illud Apostoli : *Spiritus prophetarum subjecti sunt prophetis* : qui etiam propter operationem, et effectum divinæ sanctificationis suæ, pondus habere dicuntur, ut secundum uniuscujusque vires prædicatores verbi Dei aliis lac darent, aliis solidum cibum porrigerent, ubi dicerent, vel quibus dicerent. Inde ait propheta : *Dabo vobis imbrem matutinum et serotinum* : hoc est, novum et vetus Testamentum.

*Tunc vidit illam, et enarravit, et præparavit, et investigavit, et dixit homini.* Id est, in Ecclesia sua, Deus futuram hanc sapientiam ante prævidit, quod totus mundus timorem illius habiturus esset.

*Ecce timor Domini, ipsa est sapientia, et recedere a malo, intelligentia.* Alter timor est, ne quisquam Deum offendat : alter vero si offenderit. Ille prior sanctus, et laudabilis, iste alius non habens charitatem sed pœnam. Proinde de hoc prædicabili timore dicit Psalmista : *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi.* De alio timore loquitur evangelista Joannes in Epistola sua dicens : *Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem.* Qui timor utique pœnam habet, quia dilectionis meritum non habet :

### CAPUT XXIX.

*Addidit quoque Job assumens parabolam suam, et dixit.* Secundum superiorem regulam etiam istic intelligentiæ lineam ducimus, ut quando id quod sequitur in Salvatorem referri non convenerit, ad membrorum illius compagem sensum expositionis conemur inflectere. Et recte id fieri poterit, ut quod ipse Dominus caput Ecclesiæ suæ in se recipere non potest, de ejus corpore, quod est Ecclesiæ, sentiat.

*Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me?* Optat ergo sanctus Job atque desiderat, ut jam de illo squalore, et cruciatibus liberetur, revertaturque ad illam glo-

riam pristinæ felicitatis, in qua aliquando, Domino prosperante, degerat.

*Quando splendebat lucerna ejus super caput meum.* Multis modis in Scripturis divinis appellatur lucerna. Hic vero potuit eam Job pro gloria temporali dixisse, quam a Deo acceperat, et quam in honoris potentia, et divitiis possidebat.

*Et ad lumen ejus ambulabam in tenebris.* Inter peccata utique, et ea quæ ignorabam, quasi inter aspera, et obscura vitæ hujus, ad lumen virtutum, vel consolationis illius incedebam.

*Sicut fui in diebus adolescentiæ meæ, et quando secreto Deus erat in tabernaculo meo.* Secretum tum, mentem suam ideo dicere voluit, quia illic tumultuosæ vitiorum turbæ minime perstrebebant.

*Quando erat Omnipotens mecum, et in circumitu meo pueri mei.* Quando Deum habebat in tabernaculo suo : virtutes ante eum stare tamquam pueri perhibentur, quæ ideo masculi appellantur, propter vigorem contra vitia resistendi : talibus ministris Job beatus ambiebatur.

*Quando lavabam pedes meos butyro.* Pedum vocabulo in Scripturis divinis, modus quidam humanæ conversationis plerumque intelligendus est. Lavabam, inquit, ab omni peccati macula actus meos, et cum innocentia et simplicitate versabar.

*Et petra fundebat mihi rivus olei.* Juxta hunc sensum Moyses ait : *Suxerunt mel de petra, et oleum de firmissima petra* : secundum delectationem volentium, ore sapiebat. Et cum petra illa Christum secundum Apostolum figuraret, oleo tamen isto dona Spiritus sancti, sanctus Job largiter sibi effusa voluit demonstrare. Hic est ergo oleum vivum, et verum, qui est Spiritus sanctus Patri et Filio consubstantialis. Hoc ergo oleo sanctus Job abundabat, quo et charitatis pinguedine replebatur.

*Quando procedebam ad portam civitatis, et in platea parabam cathedram mihi.* Manifestum est, quia Judæorum judices in portis sedebant, ut vindicarent populum.

*Videbant me juvenes, et abscondebantur, et senes assurgentes stabant. Principes cessabant loqui, et digritum superponebant ori suo. Vocem suam cohibebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhærebat.* Reverentiam pii, et sancti timoris, quam ei non solum D omnis ætas, verum etiam universæ potestates merito deferrebant, his versiculis demonstravit.

*Auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi, eo quod liberassem pauperem vociferantem, et pupillum, cui non esset adjutor.* Tam sancta erat, ut ait, præsens conversatio ejus, quam fama referebat.

*Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum.* Pupillus, pauper et vidua, omne genus humilium atque afflictorum significat, quorum nullum sanctus Job præterit, vel despexit.

*Justitia indutus sum, et vestivit me sicut vestimento, et diademate judicio meo.* Justitia, judicium rectum, misericordia, hæc erant animæ illius indumenta.

*Oculus sui caeco, et pes claudo.* Affectus pietatis a me pietatis fiebat studio, ut affectus amoris ac dilectionis eorum mei admiratione proficeret.

*Et lux vultus mei non cadebat in terram.* Gratia reverentiae, quam in ejus facie refulgentem contuebantur, apud praedictos non pro nihilo habebatur. Non enim aliquid ejus nutibus frustra fieri existimabant, et idcirco quasi magnum atque praecipuum in se praedicti suscipiebant, quicquid in serenitate vultus illius contemplabantur.

*Pater eram pauperum, et causam quam nesciebam, diligentissime investigabam.* Negotia causasque pauperum contra potentes suscipiendo, defensor eorum factus erat, et iudex. Et idcirco ne aliqua adversantium parte opprimerentur, relictis eorum fraudibus, eas investigare dicebat.

*Si voluissem ire ad eos, sedebam primus. Cumque sederem, quasi rex circumstante exercitu, eram tamen mœrentium consolator.* Dignationem suam et sanctam humilitatem his sermonibus manifestat, qua ad inferiores suos, quasi ad amicos sibi quæ coæquales abierit, et se in regni potentia, miseris et mœrentibus praeuisse.

*Conterebam molas iniqui, et dentibus illius auferebam prædam.* Hic velut rapacem bestiam et violentam hominem iniquum describit: de cujus ore substantiam pauperum vi abstulerit.

*Dicebamque: In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies.* Nidus ejus, exterior homo ejus intelligendus est, qui de feno carnis illius compositus a Deo fuerat, et constrictus. *Omnis enim caro fenum.* In hoc igitur nido semper se mori sub testificatione dicebat, dum vitis mundi, et ejus concupiscentiis non vivebat, et ob hoc in resurrectione, velut palma, multiplices dies et æternos habebit.

### CAPUT XXX.

*Nunc autem derident me juniores tempore.* Manifestum est.

*Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione mea.* Spes mea, et fides quæ ex hac expectatione mea sunt, patent ad divina eloquia, quarum consolatione, ne in infidelitate mentis meæ viror arescat, infunditur.

*Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei.* Non hoc typho superbiæ atque divitiarum jactantia fecerat, sed utilitate impiorum, et deridentium illam, quorum patres nec canibus quondam ejus digni fuerint comparari.

*Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus in manu mea instaurabitur. Qui me audiebant, expectabant sententiam, et intenti tacebant ad consilium meum.* Gloria mea et cætera potest in virtutibus crescentis bonæ conscientiae fructus et novus semper profectus intelligi. In arcu vero resistentis ac repugnantis vigorem significari existimo, qui in manus sancti operis contra obvios quosque, et hostiles vitiorum impetus præparetur. Sicut ait David in psalmo: *Et posuisti ut arcum æreum brachia mea, quod est, fecisti infatigabilem intentionem bonorum operum meorum.*

*Quorum virtus manuum mihi erat pro nihilo, et vita ipsa putabantur indigni. Egestate et fame steriles. Id est, ignominiae vilitate despecti.*

*Qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate, et miseria. Et manducabant herbas, et arborum cortices, et radix juniperorum erat cibus eorum. Qui de convallibus ista rapientes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant.* Præ miseria et aviditate, hæc etiam quæ extra cibum erant, vel hominum, vel ferarum, tanquam epulas ac delicias invadebant, humectas convalles præ nimia egestate sugentes.

*Verbis meis addere nihil audebant, et super illos stillabat eloquium meum.* Quia jam auctoritas sapientiae ubique fuerat divulgata: nemo quasi detrectans, ad verba ejus quicquam addere præsumebat, quin immo stillabat super eos eloquium illius: id est, sensus interiora viscerum penetrabat, ut eorum infusa præcordiis, a tali magistro perfecti atque optimi discipuli redderentur.

*In desertis habitabant torrentium, et in cavernis terræ, vel super glaream. Qui inter hujuscemodi lætabantur.* Qui etiam, ut ait, in locis sterilibus, et in aquosis, sive dumibus, quasi repentina terræ, in foraminibus morabantur: quos imbres montium rigant.

*Et esse sub sentibus delicias computabant.* Si in æstu suo, vilissimorum stirpium foliis tegeantur.

*Expectabant me sicut pluviam, et os suum aperiebant quasi ad imbrem serotinum.* Pluviae nomine, copiosam valde eruditionem suæ scientiæ demonstrat, et laudat auditores suos, quod disputante eo, cum grandi desiderio expectaverint.

*Filli stultorum et ignobilium, et in terra penitus non parentes. Nunc in eorum canticum versus sum, et factus sum eis in proverbium. Abominantur me, et longe fugiunt a me, et faciem meam conspuere non verentur.* Obscuri, et memoria penitus indigni.

*Si quando ridebam ad eos, non credebant.* Tanta inquit, reverentia et honore a praedictis habebam, ut sapientiæ meæ, et gravitati non posset indulgentiæ aliquid ac remissionis, quæ ad temperamentum magis morum pertinebant, congruere. Et idcirco ipso

*Pharetram enim suam aperuit, et affixit me, et frenum posuit in os meum.* Pharetram existimo multitudinem plagarum, vel ipsum diabolum, vel potestatem illius hoc loco intelligi oportere. Quam sicut Job ait, Deus apernit, dum circa eum diabolus suam exercuit potestatem, unde eum, et jaculis tormentorum affixit. Insuper etiam frenum ei silentii in ore ne loqueretur imposuit.

*Ad dexteram orientis calamitates meæ illico surrexerunt.* Id est, vel in ipso tempore felicitatis, quod gravissimum probatur, exortæ sunt, vel per-

missu divinæ potestatis impositæ sunt. Ipse est enim oriens ex alto, ipsa dextera et virtus Altissimi.

*Pedes meos subverterunt, et oppresserunt quasi fluctibus semitis sui.* Id est, calamitates meæ frequentî repetitione me affligentes, velut fluctibus omnes vias rectas conversationis meæ subverterunt.

*Dispersaverunt itinera mea, insidiati sunt mihi, et prævaluerunt, et non fuit qui ferret auxilium.* Id est, itinera mea, quibus per viam justitiæ quotidianis profectibus incedebam, inimici mei conturbaverunt, in injuriam meam ex insperato, velut ex insidiis erumpentes, negantibus mihi proximis meis consolationis auxilium.

*Quasi rupto muro, et aperta janua irruerunt super me, et ad meas miseria devoluti sunt.* Tam veloci, inquit, impetu prædicta mala super me irruerunt, ut nullo resistente obstaculo, in me desuper volverentur.

*Redactus sum in nihilum. Abieci quasi ventus desiderium meum, et velut nubes pertransiit salus mea.* Quo remunerationes tuas pro mandatorum tuorum custodia præstolabar, pariter cum salute, quasi venti impetu, et quasi transvolantis nubis [Al. nobis] celeritate rapuisti, quia abripi permisiati.

*Tunc autem in memetipso marcescit anima mea, et possident me dies afflictionis.* Marcescit, id est, a vigore suæ intentionis dissolvitur.

*Nactæ os meum perforatur doloribus, et qui me comedunt, non dormiunt.* Manifestum est, quia vermes qui carnes ejus comedebant, acetes dacebant purvigiles.

*In multitudinæ eorum consumitur vestimentum meum, et quasi capitio tunicæ succinxerunt me.* Scatentium vermium multitudo, semper se commovens, et per diversos vulnerum meorum sinus discurrans, vestem quoque meam, dum per me repere non cessat, attrivit : quem totum atque ex omni parte circumdatum, et quasi in munus valvas redactum incessabili esu hausitque diserciat.

*Comparatus sum luto, et assimilatus sum faville et cineri.* Ad summam vitiatam perductum se dicit, qui vulneribus et sapie, sicut lutum computresceret, et sceteret : exsiccantibus fursus carnis ejus putredinem, sordibus pulveris.

*Clamo ad te, et non exaudis me : stes, et non respicis me.* In clamore intentio est orantis ad Deum. In eo vero quod stare se perhibet, perseverantiam se ad Deum habere indeclinabilem dixit. Fiducia justitiarum suarum ad Deum : hæc libere Job sanctus loquitur.

*Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus tuæ adversaris mihi. Elevasti me, et quasi super ventum ponens disisti me valde.* Pium et misericordem Deum esse dicit in prosperis suis durum atque crudelem, cum manus duritiam, et graves poenas sustinet et atrocas.

*Scio, quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi.* Post delictum parentis, inquit,

domus inferiorum est constituta, id est, mors ipsa, non conditione ejus creata. Illuc ergo et me tanquam peccatoris Adæ filium, secundum justam sententiam abire voluisti.

*Verumtamen non ad consumptionem eorum.* Reconciliationem mundi prophetat in Christo futuram, dum dicit homines non in perpetuam consumptionem redigendos, sed aliquando ab inferis revocandos.

*Emittis manum tuam : et si corruerint, ipse salvabis.* Si post redemptionem, qua per fidem in Christo salvamur, iterum per peccatum ruerint homines, manu pietatis allevante, per poenitentiam ipse salvabit.

*Flebam quondam super eo, qui afflictus erat : et compatiebatur anima mea pauperi.* Expectabam bonam, et venerunt mihi mala, præstolabar lucem, et eruperunt tenebræ. Factum est, ut pro bonorum expectatione, qua miseris consolabar, mala nunc omnia sustinirem, et pro luce prosperitatis, tenebras incurrerem tormentorum.

*Interiora mea efferverunt absque ulla requie : prævenierunt me dies afflictionis.* Ubi ait, quod cum dies afflictionis prævenierint, puto quod tempus judicii voluerit indicare : quo præventum se idcirco videtur dixisse, quia cum sibi necesse venturum putaverit : ubi etiam magnum dolorem gehennarum significat, dum suas illis comparat poenas.

*Marens incedebam, sine furore consurgens, in turba clamabam.* Tristis et affectus constitia, quia poenæ meritum nesciebam, et sine furoris iracundia, eram in spem animi virtutis consurgens : quia Deus docuerat me patientiam, ut equanimiter ferrem, publica satisfactione vociferans, et exorans.

*Frater sui draconum, et socius struthionum.* Cruciatu poenarum affectus, dolores meos sibilis temperabam : quemadmodum facere dieuntur dracones, quando ab alephantis capiuntur : ut propheta ait : *Faciam plantam velut draconem : quem faciunt ut dixi, quando ab elephantis interficiuntur.* Et socius struthionum : fatuus factus sum et insipiens, ut struthio, avis stultissima, ut præ dolore frustra me existimant laborasse.

*Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt præ caumate.* Et hoc ad poenarum ejus cumulum pertinebat, ut in stercore constitutus, per multa tempora, solis ardentissimæ usque ad ossa pateretur radios.

*Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium.* His rebus, dicit læticiam dierum suorum atque prosperitatis læticiam, et jucunditatem in luctum esse conversam.

## ITEM.

*Ad Christi personam vertitur oratio.*

*Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, etc.* In assumpto homine Jesu Christo, id est, Adam secundo, sive novissimo : vox est Adam protoplasti recedentis quid perdidit, et ad quod hominem redire

cupiat. Amiserat quippe per inobedientiæ malum, **A** etiam, qui quotidie mente elevantur ad cælum, et stant in Domino, adæ immobilis vitæ.

*Principes cessabant loqui, et digiti superponebant ori suo: vocem suam cohibebant duces, et lingua eorum gutturi eorum adhærebat.* In adventu, inquit, meo omnium sanctorum meorum prophetia conclusa est, et signata, quod in Zachariæ silentio præfiguratum est. Clausa est quidem prophetia in mysterio annuntiatorum, sed in sacramentorum mysteriis patefacta est. Principes et duces illius populi Judæorum fuerunt reges, sacerdotes et prophete. Sive principes et duces, potentes quique mundi istius atque eloquentes possunt intelligi, qui propter mendacia seductionis, principatus in populis tenebant. Illi in adventu Christi conticuerunt.

*Sicut fui in diebus adolescentiæ meæ, quando creatus Deus erat in tabernaculo meo.* Adolescentiæ nomine possunt primordia Adæ intelligi, vel ipsa felicitas: ubi autem peccatum, juvenili vigore, sine ullo defectu ætatis semper virens, quasi in diebus adolescentiæ fuisse dicitur.

*Quando erat omnipotens mecum, et in circuitu meo pueri mei.* Pueri Adam, virtutes animæ intelligendæ sunt. Pueros autem Christi angelos, qui ministraverunt ei in diebus carnis ejus, vel apostolos, sive omnes sanctos non absurde sentimus.

*Quando lavabam pedes meos butyro, et petra fundebat mihi rivus olei.* Pedes igitur Salvatoris, prædicatores veritatis: qui in universo mundo annuntiant Evangelium, intelligendi sunt: Illos igitur pedes suos Jesus Christus, Job noster, lacte sive butyro eluit atque abstergit, quando eos a tribulationum pressuris sinceros atque purissimos reddidit: docens eos per spiritum suum, simplicis innocentie vitam. Hoc igitur modo pedes annuntiantis pacem Evangelii mundabuntur. Ne coquinati essent carnalis sapientiæ luto: Petra, inquit, fundebat mihi rivus olei. Ergo petra Ecclesia, fundata super Christum firmissimam petram, de se gratiam Spiritus sancti, velut rivus effundit: quod in Pentecoste, et domo Cornelii, et in illis duodecim, sive in omni Ecclesia declaratum est, et usque hodie declaratur.

*Quando procedebam ad portam civitatis, et in platea ponebant cathedram mihi.* Velut rex ergo, et Dominus primus civitatis suæ Ecclesiæ, ad portam ejus Christus procedit: id est, sub tempore initiationis ejus: quando ingressum parans dicebat omnibus: *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis.* Cathedra autem eminens scientia Christi intelligenda est: platea autem civitatis, vel quod publice prædicaverit, vel secundum Psalmistæ sensum est intelligenda: *latum mandatum tuum nimis.* Quod non solum in triplicem expositionem, sed etiam in disputationem porrigitur.

*Videbam me juvenes, et abscondantur, et senes surgentes stabant.* His scribit Joannes dicens, *Scribe vobis, juvenes, quia fortes estis, et vicisti malignam.* Illi per fidem Domini, Salvatorem vident in spiritu, et in terra sui corporis absconduntur: reprimentes videlicet atque in se pugnando vitia cohibentes: mortificantes semetipsos a peccatis, et concupiscentiis mundi. Hinc ait propheta: *Ascendite vos in terram.* Senes vero filii consummati, et perfe-

**B** *Auris audiens beatificabat me.* Gentium utique populus, ad quem Evangelium meum, annuntiatum prædicatione pervenit. Qui pro redemptione sua laudem deferens, beatificabat me gratias agendo.

*Et oculus videns, testimonium reddebat mihi.* Populus videlicet Judæorum, cui per prophetas meos prædictus fueram, in præsentia adventus mei testimonium reddebat mihi.

*Eo quod liberassem pauperem vociferantem, et pupillum cui non erat adjutor.* Pauper hic et pupillus, sanctorum populus est intelligendus: qui propter humilitatem spiritus contribulati, pauper est dicitur. Pupillus vero fidelis dicitur est, quia pater eorum pro tempore absens est: qui ita loquitur: *Non relinquam vos orphanos.*

**C** *Benedixit pueri, sive ut alii dixerunt, perituri, super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum.* Pupillus fidelis, et sanctus: puer, propter recipiendam innocentiam nuncupatus est. Perditus vero idem appetatus est, quia sanguine Domini acquisitus est.

*Justitia indutus sum, et vestivit me sicut diademate judicio meo.* Justitia ergo hæc pietatis meæ, ait Dominus, vestivit me sicut vestimento. Et diademate judicio meo. Hoc, inquam, vestimento, in quo per Evangelium justitia patris revelatur: in Ecclesia dicit se esse circumdatum: cujus figuram habuit vestis ejus in monte clarificati.

*Oculus fui cæco, et pes claudus.* Lumen, inquit, sum peccatori in tenebris suarum tenebris ambulanti, et in præceptorum meorum semitis claudicanti factus sum gressus. Unde ipse ait: *Ego sum vis.*

*Pater eram pauperum, id est, humilium corde.*

*Et onusam cum reclebam, diligenter investigabam.* Hanc igitur causam peccaminum misericordia pietatis meæ indulturus, diligentissime perscrutabar, ut radicem vanae carando perquirerem: ut peccatorem, investigante me, confitentem culpas suas, ab omni peccato criminali liberarem. Sive aliter: Nescivit causas peccati Dominus noster Jesus Christus: quas ab eo Judæi quaerebant.

*Conterebam molas iniqui, et de dentibus ejus auferbam prædam.* Hunc iniquum diabolum esse recte

sentimus, cujus dentes ac molares sunt ad interi- A mendum sævi ac truces animi motus. De hujusmodi, inquit, dentibus velut prædam captivam humanum genus abstraxit, de mortis utique illud interitu liberando. Omnes impii dentes sunt diaboli. Potest et hæreticus quisque intelligi, in cujus dentibus doctrina perspicua sentiatur. In molaribus vero lateant remota, et secreta, et nefanda mysteria.

*Dicebamque : Innidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies.* Nidus Domini Salvatoris, Ecclesia ejus potest intelligi. Hic igitur Dominus, in Ecclesia quasi nidulo suo, quem sibi feno carnis humanæ congressit, et in qua procreat ac fovet filios, mori dicitur, dum membra ejus, quorum ipse caput est, vitii ac concupiscentiis hujus sæculi moriuntur. Sequitur : Et sicut palma multiplicabo dies ejus. Igitur post humilitatem Ecclesiæ, quam in nidulo superius Dominus indicavit, gloriam altitudinis ejus in palma arbore voluit ostendere : cujus radix aspera videtur in terra, unde etiam nidulus appellatur : sed comis pulchra sub cælo, cum ex resurrectione fuerit glorificata, palmæ celsitudinem obtinebit, id est, virtutum suarum merita consequetur, quæ in palma significantur. Sive nidulus hic populus Judæorum potest intelligi. In hoc igitur nido, pati et mori pro nobis voluit, sicut ait Judæis : Moriar, et in eorum mentibus crucifigat : ubi secundum hominem conversatus, et natus sum, et in gentibus, ubi palma victoriæ meæ, crucisque vexillum erectum est, multiplicabo dies, dicens eis : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.*

*Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione mea.* Ita erit in nationibus radix, id est, fides qua mihi placere volui : ut omnes sancti in præteritis placuerunt : ut pateat gentium aquis, id est, populus, ut in me scilicet credant, quibus utique in retributione æterna, ros gratiæ, et muneris erit me largiente profluis. Sive radix charitatis meæ atque dilectionis, quæ fixa est in cordibus diligentium me : aperta est in eis ad aquas eloquiorum meorum.

*Gloria mea semper innovabitur.* Hic gloriam, Ecclesiam intelligere possumus : Gloria quidem Patris est Filius, cui dicit Pater : *Exsurge, gloria mea, exsurge.* Sed aliter Ecclesia gloria est, quæ justificata est per gratiam.

*Et arcus meus in manu mea instaurabitur.* Arcum hunc virtutem intelligere possumus, qua pro Ecclesia sua usque ad finem sæculi pugnare non desinit.

*Qui me audiebant, exspectabant sententiam, et intenti tacebant ad consilium meum.* Quotidie clamat Christus per dispensatores verbi sui, et obedientes ei, sententiam definitionis ejus exspectant. Et intenti tacebant ad consilium meum. Hoc verbo silentii, sanctorum significatur obedientia, qui tardi sunt ad loquendum, veloces autem ad faciendum : sive, quia in ipsa inquisitione legis, sancti intenti esse dicuntur.

*Verbis meis nihil addere audebant.* Statuta utique et decreta non convellentes Ecclesiæ : in qua fundamentum est veritatis, stabiliunt. Hæretici autem et schismatici, præsumptione superbiæ, qua præstant cæteris, verbis Domini, inventa de corde suo atque superflua dogmata plenitudinis superponere moluntur.

*Et super illos stillabat eloquium meum.* Sensim utique sermo doctrinæ meæ, diligentia mea, diligentium me viscera penetrabat : in quo profectus animorum quotidie in virtutibus intelligendus est. Ubi quasi a parva stilla principiorum, pervenitur ad vitam plenam perfectionis, tamquam ad pluviam cordis, terram suam copia saturantem.

*Exspectabant me quasi pluviam, et os suum aperiebant quasi ad imbrem serotinum.* Omnes sancti antiqui, Salvatorem in carne venturum exspectaverunt, et omnes nunc pariter ad iudicium venturum indubitanter exspectant : ad cujus imbrem serotinum, id est, Evangelium, ora cordium suorum nunc sitientes aperiunt : quia *meliora sunt*, ut Ecclesiastes ait, *novissima sermonis, quam initium ejus.*

*Si quando ridebam ad eos, non credebant.* Id est, Judæi non credent mihi hilari pietate futuræ beatitudinis lætitiæ, et æternæ gaudia promittenti : et peccatores pro reatu conscientie suæ, vix credent misericordiæ meæ, et sibi salutem dari posse præ magnitudine criminum desperabunt : cum ego convertentibus ad me majora quam spe possint capere, collaturus sum.

*Et lux vultus mei non cadebat in terram.* Gratia, inquit, præsentie meæ, qua mundo universo innotui, illustro corda fidelium, quia ego sum lux mundi, et quicquid promiserunt custodientibus pactum meum, irritum non erit : sed totum in tempore retributionis implebitur.

*Si voluissem ire ad eos, sedebam primus. Camque sederem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen mærentium consolator.* Ita sentiendum est, qui cum apud sanctos suos magnus, et in excelsis habitet, qui et angeli plerumque dicuntur, et de quibus secundum aliam editionem dicit : *Eram quasi rex concinctus fortibus* : compunctos tamen et contritos corde non desepit.

*Nunc autem derident me juniores tempore.* Logimus in Evangelio, quemadmodum irrisus est, et illusus.

*Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei.* Ego canes in bonam partem dictos existimo, qui gregem Domini a bestiis spiritualibus vigilando defendunt. De quibus dicit propheta : *Canes muti, non valentes latrare.* Judæorum quoque patres, qui sunt utique sacerdotes, principes, pastorali ab eis quippe ablata dignitate, non posui, ait Dominus, cum sanctis gregis ovium meorum custodibus, ob malitiam infidelitatis suæ : ne sacerdotio fungantur mihi, abjeci eos. Quod etiam in Evangelio dicit : *Auferetur a vobis regnum Dei*, et reliqua. Ubi jam incipit tollere panem filiorum, et mittere canibus,

sicut ad eum in Evangelio sub typo Ecclesiæ dicitur : *Nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum.*

*Quorum virtus manuum erat mihi pro nihilo.* Hæc virtus manuum erat Judæorum, ut mandatis seniorum, et observationibus deservirent. Sive in tempore passionis Domini, potest hic locus intelligi, ita ut virtus operum prædictorum usque ad mortem Salvatoris pervenerit. Vel ita intelligendum : cum ei vitam fletent finitam esse per crucem, triumpho resurgens ex mortuis, ad nihilum conatum pessimorum virtus redacta est.

*Et vita ipsa putabantur indigni, egestate et fame steriles.* Vitiorum suorum et criminum turpi egestate effecti, et fame eloquiorum Dei facti steriles, et mendici, vita insuper præsentis indigni sunt habitus, sicut propheta ait ad Deum : *Disperge illos in virtute tua.* Unde nunc in medio nationum sunt velut captivi, vitam ducentes degenerem.

*Qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate et miseria, et mandebant herbas, et arborum cortices, et radices juniperorum erat cibus illorum.* Plerumque ubi Deus non habitat, id est, non colitur, solitudo sive eremus appellatur : in qua secundum Apocalypsim mulier, id est, corruptela sedere dicitur. Mandere enim sive rodere, opus est dentium, quoniam vox articulata dentibus et plectro linguæ efficitur, ideo his verbis, doctrina prædictorum significatur, qui populos tamquam herbas et infructuosarum arborum radices mandendo atque rodendo, in errores suos multiplices, velut in suum corpus trajiciunt. Etenim pasci se arbitrantur, si ab hominibus, quos solet Scriptura arbores appellare, quidquid habent vitale subtraxerint. Radicibus juniperorum nihilominus aluntur : arborum scilicet longa ætate viventium, et in quarum lignis multo diutius lignis quam in cæteris durat. Ista sunt ligna, quæ arceuthina appellantur. Sub arborum harum vocabulo, magnos quosque nomine in populo Judaico intelligere possumus, quorum prædicti doctores intima viscerum depascuntur, furando ei prædicatione legis præteritæ, bonum gratiæ Christi.

*Qui de convallibus ista rapientes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant.* De convallibus utique herbas, ut fures, quod alii translatores dixerunt, et arborum cortices, rapiunt. Non enim eos quos herbas, cortices et radices arborum per ænigmatis similitudinem intelleximus, in excelsis locis atque similibus potuerunt invenire : sed in convallibus, humilibus scilicet locis, et in inferiora depressis, ubi significati sunt carnales populi Judæorum : quorum intellectus in occidentis litteræ sensu, velut in inferioribus commoratur. Hinc eos primores eorum depopulantur, dum cæci cæcis ducatum præbent.

*In desertis habitabant torrentium, et in cavernis terræ ; vel super glaream, qui inter hujuscemodi lætabantur, et esse sub sentibus delicias computabant.* Non tantum in desertis prædictorum, ubi cultura Dei

non erat, morabantur, sed etiam in cavernis terræ, et super glaream, per quam puto carnaliter legem intelligendam, ubi nihil pingue spirituali sensui admiscetur, quo posset fecunditate ubertatis, per fidem filios sanctitatis, matre gratia, procreare : et ob hoc in cavernis terræ esse perhibentur, terrenis videlicet sensibus inhærentes. De quibus flens dicit Apostolus, *inimicos crucis Christi.* Aliter : Torrentes sunt peccatores, qui in hoc mare sæculi per deserta notitiæ defluunt ; hi ergo in cavernis sensuum commorantur, eorumque delectantur officiis ad peccandum : ipsi sunt fenestræ domus, per quas mors ingreditur. Sive caverna serpentis est pectus nostrum, quando in eo venenata consilia, et mortiferos actus recondimus. Ipsi vero similiter super glaream habitant, qui terram suam, nulla sermonum Dei diligentia colunt, ut accepta ubertate pinguedinis, possint fructus facere sanctitatis.

*Qui inter hujuscemodi lætabantur ; et esse sub sentibus delicias computabant.* Inter hæc mala quæ sunt dicta superius, ita exultantes gaudio vivunt, tamquam si quærenter virtutes.

*Filii stultorum, et ignobilium, et in terra penitus non parentes.* Ita enim et de eorum patribus, propheta jam ante prædixerat : *Generatio prava et perversa, populus stultus, et non sapiens, alienati a terra viventium.*

*Nunc in eorum canticum versus sum eis, et factus sum proverbium.* Id est, in primo sermone, et in eorum ore ego sum, et ab eis delectatione obrejectionis assumor.

*Abominantur me, et fugiunt a me, et faciem meam spuere non verentur.* Faciem vero consputam Domini Salvatoris, ipsa passio ejus nobis in Evangelio manifeste demonstrat.

*Pharetram enim suam aperuit, et affixit me.* Hic pharetra, diabolus intelligi potest. Et quoniam credimus Salvatore verum hominem assumpsisse : non absurdum est, ut credamus quod et dolores corporis voluerit in passione sentire : secundum illud prophetæ : *Ipse infirmitates nostras suscepit, et pro nobis dolet.*

*Et frenum posuit in os meum.* Illatas contumelias patientia demonstravit : sicut ipse Filius in psalmo ait ad Patrem : *Quoniam tu es patientia mea, Domine.* Et in Evangelio, interrogatus Jesus non respondit.

*Ad dexteram orientis calamitates meæ, illico surrexerunt.* Id est, de voluntate Patris, ad cujus dexteram Filius sedet. Vel hoc ait, quod ad Filium Dei etiam ad eam partem, qua impassibilis est, contumelia passi hominis assumpti pervenerit, secundum Apostolum dicentem : *Si enim cognovissent, numquam Deum majestatis crucifixissent.* Quoniam ipse est dextera Patris, manus et brachium, per quem facta omnia gubernantur : et discipuli magis de dextris illius erant, quem in tempore passionis dereliquerunt. De quibus ait : *Considerabam ad dexteram, et non erat qui cognosceret me.*

*Pedes meos subverterunt, et opprresserunt. Quasi fluctibus semitis suis dissipaverunt itinera mea. Insi-  
diati sunt mihi, et praevaluerunt, et non fuit qui ferret  
auxilium, quasi rupto muro, et aperta janua, et ad  
meas miseriae devoluti sunt.* Pedes, humana substan-  
tia, quam crucifixerunt, intelligi potest, vel certe  
evangelizandi officium. In fluctibus, amarus Judæos  
erga prædicatores Evangelii, et inquietos esse demon-  
strat.

*Dissipaverunt etiam itinera mea.* Prophetarum meo-  
rum oraculis, adventus mei in carne illis præsen-  
tiam pollicebar, et in visionibus revelationum sæpe  
veniebam ad eos. Hæc utique itinera mea increduli-  
tate atque impietatis suæ scelere dissipaverunt.  
Possunt etiam pedes ejus, prædicatores vel apostoli  
ejus intelligi. Et non fuit qui ferret auxilium, quia  
et ipsi discipuli, relicto eo, confugerunt. Quasi rupto  
muro, et aperta janua irruerunt super me, et ad  
meas miseriae devoluti sunt, id est, per necem  
meam in ruinam suam lapsi sunt, ut quasi trucu-  
lenti-simi hostes et ferocissimi, irruptis civitatum  
munitionibus, domibusque effractis, in necem meam  
omnes pariter prosilirent. Miseriae autem passionis  
sunt, flagella, illusio, probra, alapæ, sputa, cola-  
phi, spinæ et ignominia crucis.

*Redactus sum in nihilum.* Judæi despicientes eum,  
pro nihilo habuerunt.

*Abstulisti quasi ventum desiderium meum, et quasi  
nubes pertransiit salus mea.* Ventus præsens hæc vita  
potest intelligi, quæ plerumque venti, sive spiritus  
nomine appellatur. Ex persona ergo veteris homi-  
nis suscepti in Deo, homo Jesus Christus hæc loquitur.  
Desiderium vero veteris hominis illud erat, ne  
vitam hanc temporalem amitteret, quod ipse Domi-  
nus proximus passioni demonstrat, dicens ad Pa-  
trem: *Transeat a me calix iste. Verum, inquit, non  
quod ego volo, sed quod tu.*

*Nunc autem in memetipso arescit anima mea, et  
possident me dies afflictionis.* Dies afflictionis ejus,  
dies sunt passionis. Inde ait Salvator in Evangelio,  
*Tristis est anima mea usque ad mortem.*

*Nocte os meum perforatur doloribus, et qui me co-  
medunt, non dormiunt.* Nocte, quia vespere captus,  
per totam noctem scribis, et principibus sub inter-  
rogatione quæstionis auditus est. Vel noctem tristi-  
tiæ, et passionis, ait Dominus ad apostolos, qui  
propter dilectionis, et charitatis meæ fortitudinem  
ossa dicuntur: aculeis doloris, timorisque com-  
puncti, usque ad negationis noxam perforati sunt:  
id est, penetravit virtutem animi eorum titubatio  
fidei, ut ad horam tentationis in charitatis soliditate  
nutarent. Illi vero, qui me usque ad mortem perse-  
quendo videntur consumere, non dormiunt: id est,  
omni vigilantia mentis insistunt, ut ad me devoran-  
dum perveniant.

*In multitudine eorum consumitur vestimentum meum.*  
Convenientibus in unum Judæis, caro mea injuriis,  
clavis, cruce, morte confecta est.

*Et quasi capitio tunicæ cinxerunt me.* In necem

meam omnes undique me velut extrangulantes cir-  
cumdederunt, et ut me præfocarent in morte, tam-  
quam ora capitii, fortibus videlicet laqueis, falsorum  
testimoniorum me cinxerunt, et intra passionem  
meam et crucem, quasi intra tunicam me inclu-  
serunt.

*Comparatus sum luto, et assimilatus favillæ et ci-  
neri.* Per mortem quam volens suscepi, comparatus  
sum vilibus, et peccato obnoxiiis, atque in Adam  
Dei sententia condemnatis, cum ipse peccator non  
sim, neque ita ut omnes peccatores fuerim natus.

*Clamo ad te, et non exaudis me: sto, et non respicias  
me.* Ita et in vicesimo primo psalmo, in cruce cla-  
mavit ad Patrem: *Deus meus*, et reliqua: *Et cla-  
mabo per diem, et non exaudies*, et cætera. Hæc igitur  
verba dicuntur ex persona Crucifixi: sicut et  
alia, quæ jam dixi superius. *Clamabo*, inquit, *per  
diem ad te*: id est, in rebus prosperis hujus vitæ, ut  
non mutentur: nec exaudis, in verbis delictorum.  
Clamabo et in nocte, id est, in adversis vitæ hujus  
clamabo, ut prosperentur, et similiter non exaudies.  
Neque hoc satis ad insipientiam mihi, sed potius ut  
sapiam quid clamare me velis: non verbis delicto-  
rum ex desiderio temporalis vitæ, sed verbis con-  
versionis ad te in vitam æternam.

*Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus  
tuæ adversaris mihi.* Dum Pater unico Filio non pe-  
percit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: cru-  
delitatis species videbatur, quod erat piæ dispensa-  
tionis affectus.

*Elevasti me, et quasi super ventum ponens, elisisti  
me valide.* Quod est, elevasti in cruce, et non cre-  
dentibus Judæis, me allisisti.

*Scio quia morti trades me: ubi constituta est domus  
omni viventium.* Quia ante Domini resurrectionem,  
etiam justus in inferni partibus fuisse creduntur.

*Verumtamen non ad consumptionem eorum emittis  
manum tuam, et si corruerint, ipse salvabis.* Ad hoc  
utique morti trades me, ut non consumantur de-  
bita pœna, qui divina sententia morti æternæ sunt  
deputati: sed potius mea morte salventur. Quod au-  
tem dicit: *Si corruerint, ipse salvabis*: post gratiam  
baptismi, remedium salutis delinquentibus, per po-  
nitentiam repromittit.

*Flebam quondam super eum qui afflictus erat.* Qua-  
bus autem de causis Salvator Jerusalem deflebat.  
Una est, qua pro conversis flens, Patrem orabat.  
Alia vero est, qua pro non credentibus dolens fle-  
bat: prævidens utique ut Deus ob incredulitatis  
duritiam perditionem eorum.

*Et computebatur anima mea pauperi.* Quomodo  
animæ sanctæ in Scripturis pauperes appellantur,  
non habentes superbix spiritum, vel peccata tam-  
quam mundi hujus divitias. Ita e contrario omnes  
peccatores pauperes nuncupantur: eo quod super-  
bix spiritu tumeant, et sint inopes sanctitate: de  
quibus in psalmo canitur: *Sedentes in tenebris et in  
umbra mortis: vinculis ligatos in mendicitate ei ferro.*  
Ad defendendos hujusmodi pauperes, utpote dives ip-

miserationibus Deus ex affectu misericordiae tristitiam sustinebat.

*Expectabam bona, et venerunt mihi mala.* Expectabam ergo per patientiam, ut bonum conversionis eorum gaudens, super correctos perciperem. Sed illi divitiarum bonitatis meae, et longanimitatis per contumaciam contemnentes, *thesauraverunt sibi iram in die irae, et revelationis iusti iudicii mei.* Haec igitur mala eorum ad conspectum meum ventura sunt, ut reddam unicuique secundum opera sua.

*Præstolabar lucem, et eruperunt tenebrae.* Lucem in eis fidei et sanctorum operum præstolabar, et infidelitatis eorum ac vitiorum tenebrae prævaluerunt.

*Interiora mea efferverunt absque ulla requie.* Sive quod dolore tactus, intrinsecus animus ejus sollicitudine et anxietate ferberit, super eorum perditione: sive quod Verbo carne facte, et habitante in nomine Jesu Salvatore nostro, interiora ejus, id est, animi illius motus sine cessatione divino igne ferrebant.

*Prævenierunt me dies afflictionis.* Dies afflictionis dies iudicii erunt: in quibus prædictam gentem iudicaturus sum. Sed tamen nunc, et in hoc tempore quibus sceleribus suis prævenierunt me, ut secundum iustum iudicium meum reddam eis: sicut postea accidit in passione, quando a Romanis Jerusalem templumque subversum est.

*Marens incedebam: sine furore consurgens in tenebris ambulabam.* Sine aliquo utique iracundiae furore erat: quoniam donare atque concedere peccata eorum advenerat, non punire. Ait etiam evangelista: *Stabat Jesus, et clamabat: Qui sitit veniat ad me, et bibat.*

*Frater sui draconum, et socius struthionum.* Judæos in Evangelio Dominus serpentes frequenter appellat et viperas: ita dicitur: *Serpentes, genimina viperarum.* Et propheta ait: *Ova aspidum rupeunt, cum molotum generationem multiplicari videret.* Item: *Hyrci draconum similes eorum, et furor aspidum insanabilis.* Sed idcirco fratrem eorum se nuncupavit, quoniam de eorum genere secundum carnem est procreatus: de quibus in psalmo ait: *Sacer factus sum fratribus meis, et hospes filii matris meae.* Et quia secundum præsentem vitam, qua dum hic mortalis fuit, inter eos est conversatus, struthionum se socium dixit, id est, in eadem gente sua cum stultis et insipientibus habitavit; sicut ipse Dominus in Evangelio: *Stulti et ceci.*

*Cutis mea denigrata est super me.* In cute, carnem suam, id est, Judæam gentem suam, unde Salvator carnem assumpsit, a parte totum dixisse intelligendus est. Quod autem super me ait, denigrata est cutis mea, ita est, velut si diceret, propter me, id est, in persona mea, odio persecutionum et scelere blasphemiae, peccatorum etiam infandorum criminibus, tetra ac nigra effecta est caro generis mei, et quasi Æthiopsa colorem nigredinis non amittens, et eo est infeliciox, quod hanc nigredinem noctis et tenebrarum, non in superficie corporis, sed in corde con-

traxit. Unde ait Dominus per prophetam: *Nocti assimilavi matrem vestram.*

*Et ossa mea aruerunt præ caumate.* Ossa corporis Ecclesiae, cujus caput est Christus, sancti quidem omnes, sed præcipue apostoli intelligendi sunt: quorum sanctitatis robore atque virtute, omnia membra infirmiora Ecclesiae sustentur. Horum igitur adeps pinguisimus charitatis nimio persecutionis aestu in passione Salvatoris exæstuavit. De quibus ipse Dominus in psalmo: *Et ossa mea sicut cretium aruerunt.* Item in alio psalmo: *Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea;* ut ita evangelista: *Et relicto Jesu, fugerunt discipuli.* Sed rursus per confessionem nominis ejus charitate illius uberrima impinguati sunt: ut nullo postmodum quantolibet ferventi caumate persecutionum, fides Christi in eis, et bonum charitatis cresceret.

*Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium.* In cithara et organo, lætitia et exultatio intelligitur. Quam Christus se habere demonstrat, quando super salute credentium delectatur, sicut ipse in Evangelio ait, ubi parabolam centum ovium ponit, de quibus unam ait perisse, et inventa ea, ait: *Amen dico vobis, quia plus gaudebit super eam, quam super cæteras nonaginta novem.* Itemque cum renuntiassent apostoli Domino, quia in nomine ejus plurimæ sanitates per eosdem factæ fuissent, ait evangelista: *In illa hora exultavit Jesus in spiritu.* Haec ergo musicorum nomina cordis significant lætitiā, quæ super infidelium obduratione, versa est in tristitiam: sicut de eodem Domino ait evangelista: *Et contristatus est super duritiam cordis eorum.* Ea vero quæ sequuntur usque ad finem parabolæ, quæ secundum virtutem sancti Job superius exposuimus, jam confessi sumus non posse nos secundum mysticos intellectus disserere. Si autem quis possit illa allegoricæ interpretationi rationabiliter coaptare, assensum præbere me fatebor.

#### CAPUT XXXI.

*Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Quam enim partem haberet in me Deus desuper, et hereditatem omnipotens de excelsis? Numquid non perditio est iniquo, et alienatio operantibus in justitiam? Nonne ipse considerat vias meas, et cunctos gressus meos dinumerat? Ah hinc usque ad finem, justitias suas, vel maxime et misericordias atque virtutes enarrat, quas usque ad quindecim numeros digere, velut vir perfectus, qui ascensus in corde suo disponens, per gradus quosdam perfectum usque ad domum Dei ascendendo pervenit. Ego, inquit, animo cum his obsequiis carnis meae, definivi ac statui, ut nihil omnino turpe atque obscenum mihi intrinsecus nutiarent, quod delectatione voluptatis, intra me iniquis cogitationibus volverem. Senserat, credo, aliquando fortassis delectatione carnis suam, et voluptatibus illecebrarum titillari, et idcirco se continentiae virtute præcinxerat, liquens oculum Dei, cum scrutator cordis sit, et*

omnes vias conversationis humanæ, cunctosque gressus actuum mortalium noverit.

*Si ambulavi in vanitate, et festinavi in dolo peius, appendat me in statera justa, et sciat Deus simplicitatem meam.* Sanctus Job certus de æquitate justitiæ Dei, se manifestari optat hominibus. Non enim aliquid ignorat Deus, ut examinando cognoscat: sed sciat Deus, ita dixit beatus Job, ut scire alios faciat, secundum illud: *Tentat vos Deus Dominus, ut sciat utrum diligatis eum: id est, ut scire cæteros faciat.*

*Si declinavi gressus meos de via, et si secutus est oculus meus cor meum, et si in manibus meis adhæsit macula: seram, et alius comedat, et progenies mea eradicetur.* Nihil mandatorum Dei, ait, præterii: quia nec cor meum acquiescens secutum est oculos meos, cum concupiscentiæ imagines ei offerrem, priusquam pactum cum ipsis haberem, ne quid intrinsecus turpe transmitterent. Unde nec in operibus manuum mearum ulla peccati macula potuit adhærere, et hoc ipsum cum quadam juramenti execratione confirmat.

*Si deceptum est cor meum super muliere, et si ad ostium amici mei insidiatus sum, scortum alterius sit axor mea, et super illam incurventur alii. Hoc enim nefas est, et iniquitas maxima: ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina.* Secundum naturæ bonum loquitur, quod in Tobia scriptum est: *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris.* Proinde ait, nefanda res est, et iniquitas maxima: hæc funesta ac detestabilia cogitare, vel facere, ignis est incentivæ libidinis, omnia bona virtutum devorans, atque universa in homine sauctarum rerum incrementa consumens.

*Si contempsi subire iudicium cum servo meo et ancilla mea, cum disceptarent adversum me.* Sive ut alii dixerunt, apud me.

*Quid enim faciam cum surrexerit ad iudicandum Deus, et cum quæsierit, quid respondebo illi? Numquid non in utero fecit me, qui et illum operatus est, et formavit me in vulva matris? Magna humilitas sancti viri hujus, et magna futuri iudicii cogitatio.*

*Si negavi quod volebant, pauperibus, et oculos viduæ exspectare feci.* Manifestum est.

*Si comedi buccellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea, quia ab infantia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris meæ egressa est mecum.* Manifestum est.

*Si desepi prætereuntem, quod non habuerit indumentum; et absque operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est.* Hoc dicto ostendit, quemadmodum opus misericordiæ fieri debeat, id est, ne aliis auferas, unde aliis recte dare te arbitris. Unde Salomon ait: *Honora Deum de tuis justis laboribus.* Et Isaias: *Ego Dominus diligo iudicium, et odio habeo rapinam in holocaustum.*

*Si levavi super pupillum manum meam, etiam cum viderem me in porta superiore, humerus meus a jun-*

*ctura sua cadit, et brachium meum cum suis ossibus confringantur. Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui.* In humero, opera: in brachio, virtutis perseverantia; atque instantia honorum operum accipi potest. Nisi ita est, inquit, irriti ante Deum inveniantur omnes labores mei.

*Si putavi aurum robur meum, et obrizo diri, fiducia mea. Si lætatus sum super multis divitiis meis, et quia plurima reperit manus mea.* Veræ homo philosophiæ, nullo vitio tenebatur, sicut nunc cupiditatis et elationis contemptor fortissimus, aurum etiam pro nihilo se habuisse testatur.

*Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incedentem clare, et lætatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo, quæ est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum.* Tanta virtutes et tam præcipuæ nihil prosunt: quamvis quisque in eisdem perpetrandis sit sapiens, magnus et clarus: si errorum stultitia teneatur. Non solum, inquit, quorumcumque idolorum culturis, verum etiam, nec horum pulchritudine ac specie magnorum luminum delectatus sum; nec quasi adorans ea inter eorum venerationem osculatus sum manum meam: nec creaturam pro creatore veneratus sum, quod in Epistola ad Romanos sanctus Apostolus deestatur.

*Si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat, exultavi quod invenisset eum malum. Non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut exproterem maledicens animam ejus.* Cum magnum sit, si de inimicis suis quis, cum possit, non studeat ulcisci, quanto apud Deum studiosius est de eorum ruina, nec in corde delectari!

*Si non dixerunt viri tabernaculi mei, quis det de carnis ejus, ut saturemur? Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit.* Pro hospitalitatibus ejus et virtute, qua et cæteri sancti Deo placuerant, odium servorum contraxerat.

*Si abscondi quasi homo peccatum meum, et celavi in sinu meo iniquitatem meam.* De his peccatis tantum, quæ cogitationibus committuntur, hoc loco mihi dixisse videtur: eo quod nec ipsa celare voluerit, quandoquidem secretorum suorum intima manifestaverit hominibus, se consensione iniqua cujuslibet peccati non fuisse participem.

*Si expavi ad multitudinem nimiam, et despectio propinquorum terruit me, et non magis tacui, nec egressus sum ostium.* Ad propinquorum suorum personam despicientium eum, locus hic pertinet, qui et inter miseria calamitatum posito, indesinenter injurias irrogabant; contra quos sibi jurgantes posuit custodiam ori suo.

*Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum audiat Omnipotens, et librum scribat ipse qui iudicat, ut in humero meo portem illum, et circumdem illum quasi coronam mihi? Per singulos gradus meos pronuntiabo illum, et quasi principi offeram eum.* Quem librum sanctus Job demonstraturus cæteris, in humero suo,

in loco videlicet cunctis conspicuo confert : eo quod libro pro laboris sui meritis velut corona gloriæ coronatus, per singulos gradus virtutum, sive profectuum suorum incrementa ante Deum recensendo, pronuntiat.

*Si adversum me terra mea clamat, et cum ipsa sulci ejus deflent. Si fructus ejus comedi absque pecunia, et animam agricolarum ejus affixi : pro frumento oritur mihi tribulus, et pro hordeo spina.* Terra, caro hominis recte sentitur. Hanc dicit beatus Job sibi adversariam non fuisse, necessario utique : quoniam bene sibi eam obedientem fecerat circa ornamenta virtutum. Cujus etiam sulcos metaphoricos appellat, qui sive propter bonos mores excolendos, sive propter continendam aquam verbi Dei, infusam divinitus terræ suæ, sulci ab eo dicti sunt : secundum illud **B** Paalmistæ : *Sulcos ejus inebrians, multiplica generationes ejus.* Agricolas autem istos terræ suæ, beatus Job sanctas cogitationes, ut arbitror, dixit : quibus vivus ager mentis suæ strenue colebatur. Quorum agricolarum ideo anima una ab eo refertur, ut advertamus unum eorundem fuisse consensum. Non est hoc in moribus sanctorum notabile, sive reprehensibile, quando seipsos laudant. Non enim jactantiæ vitio detinentur, ut in suis laudibus gloriam humanam requirant : sed faciunt hoc veritatis intentione, qua ante Deum simpliciter ac sinceriter vivunt.

#### CAPUT XXXII.

*Omiserunt autem tres viri isti respondere Job, eo quod justus sibi videretur.* Cedentibus adversariis, **C** Job post multa prophetiæ suæ mysteria, et ipse finit sermonem. Quod autem dictum est, omiserunt autem tres viri isti respondere Job, eo quod justus sibi videretur : scriptor historiæ hujus ex sensu respondentium dixit, eo quod justus sibi videretur, non ex judicio suo : cum referret vel scriberet, quæ in præconium tanti viri stylo hæc suo posteriorum memoriæ commendabat.

*Et iratus indignatusque est Heliu, filius Barachiel Buzites, de cognatione Ram.* De progenie et generatione Huz et Buz, filiorum Nachor et Melchæ, sororis Saræ, uxoris Abraham, nascitur Job et Heliu. De Huz, Job nascitur, et de Buz, hic Heliu : unde et Buzites dicitur, qui fuit sicut hic scribitur, filius Barachiel. Hunc igitur **D** Heliu, doctissimi Scripturarum dicunt ipsum esse Balaam hariolum, quem in Numerorum libro Balach, rex Moabitarum, ad Israellem maledicendum conduxerat : et hæc Scriptura refert, quod hic Heliu, de cognatione fuerat Ram, et hunc Ram, Abraham esse intelligamus : de cujus cognatione et familia Heliu fuerit procreatus. Hinc utique fratris sui Nachor posteritas, procul dubio Abrahamæ cognatio erit : ubi qui hunc librum scribit, quem Hebræi Mosen autumant, in generationis Helii nominibus, nobilitatem nativitatis ejus voluit demonstrare. Quod autem in hoc libro Ram, quasi partito sive diviso nomine, sanctus Abram dicitur : ita et in di-

versis locis Scriptura Dei, secundum incrementa in eo divini gratiæ nominat. Unde quando *Ram* dicitur, habeatur *excelsus* : quando vero *Abram*, proficiens in virtutibus, *pater excelsus* sit. Item cum fides ejus gentibus ad dominationem præponitur, Abraham, id est, *pater multarum gentium* appelletur. Hic igitur Heliu, sicut apparet, secundum bonum naturæ, homo justus videtur fuisse, qui et spiritum habuit prophetiæ : sed puto non eodem modo, vel eadem gratia, ut sancti prophetæ. Unde et ipse Dominus ad sanctum Job de eo locutus est : *Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis?* quod est, impropriis verbis atque inordinatis sermonibus sensus propheticus narratur : ubi non reprobatur Dominus quod Heliu loquitur, sed quod præpropere ab eo dicitur, hoc reprehendit. De hoc, inquam, Heliu, et sui similibus, et in principio libri hujus diximus, quod prophetiæ mysterio usi sint etiam, qui exorbitaverant a vera religione, quia et illis dedit Deus verbum suum, ut mysteria futura pronuntiarent hominibus : ubi maxime fides et admiratio gentilium pendet, ut qui nostris nolunt credere prophetis, credant saltem divinis et vatibus suis. Hunc itaque Heliu, qui est Balaam, figuram habere gentium diximus, adversarium Christo, sicut et illos amicos beati Job, hæreticorum figuram. Quod autem ait, finita sunt verba Job : possumus intelligere tamquam dixerit, firmissime stabilita sunt verba divina, et irrita esse non possunt, quæ usque ad æternam promissionem fideliter credentes perducunt. Isti vero, qui justum virum et sempiternum præsumptione adinventorum dogmatum audent discutere, æterno quandoque silentio conticescent. Quod autem Heliu duobus nominibus vocitatur, non est mirum : familiare est hoc Scripturæ divini, ut Salomon Idida, et cognatus Mosi dictus est Jetro, et Raguel, et Petrus Simon. Unde non parvam obscuritatem hæc varietas nominum solet legentibus exhibere.